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Anotace

Hlavním cílem této práce je přístup, především České republiky ve 21. století, ke sluchově
postiženým. Ukázat tedy rozdíl mezi přijímáním sluchově postižených napříč minulostí a dnešní
společností. Zároveň se v práci zmiňuji o rozdílech mezi přístupem v zemích jako Německo,
Norsko, Velká Británie a českou společností. Také se zaobírám možnostmi, kterými naše společnost
pomáhá sluchově postiženým zlepšit nebo plně změnit jejich stav a umožnit tak všem sluchově po-
stiženým snadnější začlenění do společnosti se zaměřením na zlepšení komunikace mezi sluchově
postiženými a majoritní společností.

Má práce je rozdělena do teoretické části, ve které je popsána historie až po dnešní dobu.
Také jsou zde popsány lékařské i technologické pomůcky využívané právě pro toto postižení. Dále
jsem ve své bakalářské práci krátce zmínila některé problémy s integrací a inkluzí, ať z pohledu
speciální pedagogiky, tak psychologie. Samozřejmě se zde obracím i na zákony a jejich realizaci.

V části druhé, tedy praktické, jsem se zaměřila na prokázání mých teoretických poznatků.
Toto jsem rozhodla prověřovat prostřednictvím rozhovoru s jednotlivci s postižením a s jednotlivci
slyšícími.

Klíčová slova: sluch, postižení, komunikace, svět, začlenění, pomůcky,...
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Abstract

The main purpose of this work is to show the mindset about hearing impaired people mainly
in the Czech republic in 21. century. To show the difference between accepting hearing impaired
people through the history and in todays society. This work includes the differences between states
like Germany, Norway and United Kingdom and czech society. Also I am writing about the possibi-
lities that our society has created to help hearing impaired people hear again or improve their hea-
ring and how it is making it easier for hearing impaired people to be part of our society.

My work is divided to two sections. The teoretical part, where I discribed the history. I dis-
cribed some of the medical and technological divices which is made for hearing impaired people.
Then I also mentioned in my theses the problems with integration and inclusion. And of course I am
looking for support in our laws and their realizations.

In the second part, the practical one, I focused on the proves. Those I am looking for through
my interview with hearing impaired person and people from hearing society.

Key words: hearing, handicap, comunication, world, integration, aids
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1. Úvod

Toto téma jsem si vybrala, protože již od počátku studia specializací v mém studijním oboru

Speciální pedagogika pro předškolní věk mě nejvíce zaujala Surdopedie. Právě z důvodu studia pe-

dagogického oboru je pro mou práci důležité pochopení pojmů jako je integrace, inkluze a socia-

lizace. V důsledku toho, že mne též velmi zajímá psychologická rovina této problematiky, rozhodla

jsem se přidat také do své práce pojem sebereflexe a vývoj dítěte v předškolním věku, protože tyto

faktory samotnou socializaci a inkluzi podstatně ovlivňují.

Sluch je jeden z klíčových smyslů pro vnímání člověka. Sám o sobě se skládá z několika

různých funkcí. Jednou z nich je například funkce signální. Ta nám umožňuje slyšet a vnímat okolní

prostředí. Právě tato funkce je pak hlavním zdrojem příjmu informací skrze mluvenou řeč. Tím, že

je snížena nebo úplně chybí, dochází ke vzniku sluchového postižení. Což pak způsobuje podle

míry ztráty mnoho různých potíží pro postiženého člověka. (Valenta, 2014)

Skrze informace, které jsem načerpala nejen během studia, ale i z vlastních zkušeností a lite-

ratury, vám chci přiblížit problematiku sluchového postižení a jeho dopady pro sluchově postižené a

to se zaměřením na socializaci a inkluzi nejen v prostředí mateřských škol, ale v celkovém pohledu

na společnost. Cílem je tedy zjistit do jaké míry je inkluze v České republice úspěšná v praxi. A

ukázat vývoj začleňování jedinců s postižením v průběhu staletí až po naši dnešní společnost. Klí-

čové je pro mou práci také přiblížení samotného sluchového postižení a způsobů jeho kompenzace.

Za sluchové postižení považujeme sociální důsledek takové ztráty sluchu, kterou již není

možné plně kompenzovat technickými pomůckami. Je třeba rozlišovat mezi termíny sluchová ztrá-

ta, sluchová porucha, vada suchu apod., které označují určitou objektivní sluchovou nedostatečnost,

a termínem sluchové postižení, které je jejím důsledkem. (Jiří Langer, 2014)

Sluchově postižení jsou naprosto heterogenní skupina. Je to z důvodu rozdílné hloubky a

struktury postižení u každého postiženého jedince. A samozřejmě je to dáno i dobou vzniku posti-

žení. To vše společně se sociokulturními podmínkami má další vliv na vývoj osobnosti, kterou je též

podpořena heterogenita minority. (Renotiérová, Ludíková, 2006) A zde dochází k objevu zvláštního

označení. Minorita. V posledních desetiletích začala majoritní tudíž slyšící společnost vnímat osoby

se sluchovým postižením jako součást nové minoritní kultury. V 90. letech pak vzniká označení

Neslyšící, které bylo inspirováno americkou komunitou a je specifická komunikací skrze znakový

jazyk. Díky tomu se nám ztrácí pohled na tyto osoby jako na postižené. (Renotiérová, Ludíková,

2006)
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Dopad sluchového postižení je samozřejmě jiný pro jedince, který se s ním již narodil, a kte-

rý o sluch přišel až v průběhu života. Při ztrátě sluchu je zde ovšem vždy komunikační bariéra mezi

společností slyšící a daným jedincem, u osoby, která o sluch přišla během života, však není tato ba-

riéra tak velká jako u osoby, která se s ním již narodila. Bariéra ale následně ovlivňuje všechny

aspekty společenského života. Ať už se jedná o vznik mezilidských vztahů a socializaci nebo o vní-

mání sebe sama ve slyšícím světě.

Je zajímavé, že pokud se podíváme na ostatní druhy postižení (tělesné, zrakové, mentální)

zjistíme, že u většiny případů je postižení viditelné okem. Často se stává, že takto postiženého po-

známe na první pohled. Ovšem u sluchového postižení tomu tak nebývá. A to nás pak může vést k

mylné představě o nezávažnosti tohoto druhu postižení. (Valenta, 2014)

Z pedagogického pohledu výchovy a vzdělávání se touto problematikou zabývá právě již na

samém začátku zmíněná surdopedie, speciálně pedagogická disciplína. V minulosti se sluchové po-

stižení řadilo pod logopedickou speciálně pedagogickou disciplínu a to především proto, že logope-

die stejně jako surdopedie mají za cíl, aby se dítě naučilo komunikovat pomocí řeči. V roce 1983 se

pak tyto dvě vědy oddělily a vznikla samostatná věda - surdopedie. Důvodem byla především

špatně užívaná terminologie, na kterou poukázal Miloš Sovák – zakladatel surdopedie. Bylo totiž

běžné pojmenování hluchoněmí, do kterého ovšem mylně spadali i jedinci, kteří byli pouze nedo-

slýchaví. Proto bylo potřeba se více věnovat i těmto druhům sluchového postižení a proto vznikla

samostatná věda surdopedie.

V této práci je předpokladem, že sluchové postižení je hlavním problémem v integraci a

inkluzi. Každý jedinec má jedinečné postižení a jedinečnou sluchovou vadu, proto má každý své

specifické potřeby a požadavky, co se týče okolí a jeho uzpůsobení. ( Potměšil, 2007)
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1.1. Integrace, inkluze a socializace

1.1.1. Integrace

Integrace je pojem shrnující úplné začlenění sluchově postiženého dítěte, žáka a studenta

mezi děti, žáky a studenty sluchově nepostižené. Aby byla integrace úspěšná, je třeba mít k tomu

správně vytvořené podmínky.

Příprava integrativního vzdělávání by měla být provedena podle individuálních potřeb dítě-

te, pokud chceme, aby byla efektivní. Dítě samo je velikou proměnou v plánování, protože ne každé

dítě je na integraci připravené a proto dochází ke stavům, kdy dítě nespolupracuje, není pro něj tedy

možné se zorientovat v situaci. (Falik,2006)

Většina států dnes už ustoupila od pouhé integrace a zavedla celostní a nadřazený přístup

zvaný inkluze.

1.1.2. Inkluze

Inkluzi můžeme charakterizovat jako úplné začlenění postižené osoby do společnosti. Jak

jsem již zmínila v předchozí kapitole, je to globální trend, jehož cílem je naučit kooperaci skupiny

majoritní a minoritní.

„Inkluze reprezentuje soutok několika proudů myšlení, sociálního a politického a také edu-

kačního.“ (Vaughan, 2006)

„Inkluze je vznešený cíl. Je to správná věc, protože je výhodná pro žáky se speciálními po-


[…]


Setkali jste se někdy

s někým, kdo byl

nebo je sluchově po-

stižený?

Ano.

Ano, chodí k nám na-

kupovat jedna hlucho-

němá paní.

Ne

Víte, jak byste se

sluchově postiženým,

těžce i lehce sluchově

postiženým, komuni-

kovali, jednali?

Mám v plánu naučit se

český znakový jazyk,

takže ideálně tím.

Jinak by záleželo na

závažnosti postižení.

Komunikace s lidmi,

kterým pro běžné

fungování stačí na-

slouchátko, je samo-

zřejmě mnohem

jednodušší než komu-

nikace s těžce

Jak jsem již zmiňova-

la, občas u nás naku-

puje hluchoněmá paní.

Umí částečně odezírat

z úst, ale když nerozu-

mí, napíšu jí to na

papír a vždy se nějak

domluvíme. (Zna-

kovou řeč neumím,

tak musíme takhle)

Používala bych hodně

gesta, nonverbální řeč,

mluvila bych pomalu a

zřetelně vyslovovala,

aby měl případně do-

tyčný možnost odezí-

rat ze rtů. Pokud by to

nepomohlo, přešla

bych na psaní.
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sluchově postiženými.

Pak by došlo na psaní

a záměrnou gestikula-

ci.

Jak byste upoutali

pozornost těžce

sluchově postižené-

ho, kdybyste s ním

chtěli komunikovat?

Snažila bych se upo-

zornit na sebe v jeho

zorném poli, např.

zvednutím ruky, a

pokud by to nebylo

možné, poklepala

bych mu prsty na paži

či rameno.

V případě, že by se na

mě díval bych na něj

zkusila nějak

mávnout, aby si mě

všiml. Kdyby na mě

nekoukal, přišla bych

k němu tak aby mě vi-

děl, aby se nevylekal.

Mávnutím nebo něja-

kým podobným zře-

telným gestem bych

upoutala pozornost.

Případně jemným

poklepáním na ra-

meno.

Jaké ve Vás probouzí

tato představa poci-

ty? Nejistotu, strach,

nadšení z nové zku-

šenosti?

Asi všechno najednou,

ale nadšení převládá.

Chci se naučit komu-

nikovat se všemi „sor-

tami“ lidí, hlavně pro-

to, aby se cítili dobře a

nevyloučeně, a také

kvůli vlastní touze po

poznání jiných úhlů

pohledu na svět.

Představa setkání se

se sluchově posti-

ženým? Strach ani

nadšení rozhodně ne.

Nejistotu částečně asi

ano. Někteří lidé i

přes svůj hendikep ne-

chtějí, aby s nimi bylo

jednáno jako s posti-

ženými. Někteří ne-

stojí o soucitné pohle-

dy a lítost. Asi bych

měla obavy, abych se

právě tak nechovala.

Nervozitu, že je to

něco nového a strach,

že mi dotyčný nebude

rozumět, čímž ho uve-

du ho do trapné situa-

ce a nebude se cítit

komfortně, přestože je

to spíše moje chyba,

že s ním nezvládnu

zřetelně komunikovat.

Zajímali jste se

někdy o problema-

tiku sluchově posti-

žených? Proč?

Ano. Pro případ, že

bych se s nějakým se-

tkala, to především,

anebo sama o sluch

přišla.

Ne, nikdy jsem se o

tuto problematiku blí-

že nezajímala. Ovšem

kdybych někoho

sluchově postiženého

měla v rodině nebo

Nezajímala.
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mezi blízkými, určitě

bych se o tuto proble-

matiku zajímala.

Odpovědi respondentů ve 2. typu rozhovoru:

Otázky Respondent 1: Respondent 2: Respondent 3:

Prosím udejte svůj

věk, pohlaví, a zda

jste student, nebo již

pracujete.

34 let

Žena

pracující

19 let

Muž

pracující

21 let

Žena

pracující

Znáte někoho ve

svém okolí, kdo je

sluchově postižený?

V mém okolí neznám

nikoho sluchově posti-

ženého.

Ne. Ano.

Co pro Vás znamená

pojem sluchově po-

stižený?

Člověk, který má po-

škozený sluch, musel

překonat spoustu pře-

kážek, a kterého za to

obdivuji.

Zřejmě je to člověk,

který neslyší, ale

nikdy, jsem se o to ne-

zajímal, takže jistě to

nevím.

Ten člověk, který

neslyší vůbec a nebo

nedoslýchá.

Setkali jste se někdy

s někým, kdo byl

nebo je sluchově po-

stižený?

S nikým sluchově po-

stižením jsem se nese-

tkala.

Ano, setkal, při brigá-

dě jsem pravidelně

prodával neslyšícímu.

Ano.

Víte, jak byste se

sluchově postiženým,

těžce i lehce sluchově

postiženým, komuni-

kovali, jednali?

Nedokážu si to

představit. Asi rukama

a gesty.

Ano. Díky mé zku-

šenosti, jsem se nau-

čil, že díky dnešní

době telefonů, se dá

skvěle komunikovat

skrze tuto techniku.

Ano. Neumím sice

znakovou řeč, ale zku-

sila bych gesta, a kdy-

by nepomohli, tak

bych využila telefon.

Jak byste upoutali Asi položením ruky Nejspíš bych na něho Rozhodně mávnutím.
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pozornost těžce

sluchově postižené-

ho, kdybyste s ním

chtěli komunikovat?

na rameno.

mávnul nebo bych se

snažil prostřednictvím

zaměřeného očního

kontaktu ho upozornit,

že s ním chci mluvit.

Jaké ve Vás probouzí

tato představa poci-

ty? Nejistotu, strach,

nadšení z nové zku-

šenosti?

Rozhodně nejistotu.
Byl bych rád za novou

zkušenost.

Nebála bych se toho,

spíše bych byla ráda

za novou zkušenost.

Zajímali jste se

někdy o problema-

tiku sluchově posti-

žených? Proč?

Ne. Ne. Ne.
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