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Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení
studenta/tky:

Markéta Grabmüllerová Osobní číslo: P17418

Studijní program: bakalářský

Studijní obor: Speciální pedagogika předškolního věku - učitelství pro mateřské školy

Katedra: KPE Akademický rok: 2019/2020

Název práce: Přístup dnešního světa ke sluchově postiženým

Vedoucí práce: Mgr. Marie Tobias Samohejlová

Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

1 2 3 N

cíle jsou jasně formulovány cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

1 2 3 N

zcela odpovídá neodpovídá

Jednotlivé části práce:

1 2 3 N

jsou pro celek podstatné nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

1 2 3 N

provázané neprovázané

Naplnění cílů práce:

1 2 3 N

cíle práce naplněny nenaplněny

2

Způsob zpracování Obsahová úroveň práce

Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N

odpovídá cílům práce neodpovídá cílům práce

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N

zcela adekvátní neadekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N

přiměřený a jasný
neodpovídá typu práce,
není srozumitelný

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N

dostatečná nedostatečná

Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech

přiměřeně propracovaná
některé části práce nejsou dostatečně
dopracované, dokončené

Práce se zdroji Obsahová úroveň práce

Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N

výborná nedostatečná (neodpovídající)

Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N

zdroje jsou aktuální zdroje nejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční

zdroje práce neobsahuje zahraniční zdroje

Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N

relevantní nerelevantní

Citační norma:

1 2 3 N

zcela dodržena nedodržena
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Jazyková úroveň práce Obsahová úroveň práce

Stylistická vyspělost:

1 2 3 N

odpovídá úrovni odborného stylu neodpovídá požadované úrovni

Gramatická úroveň:

1 2 3 N

neobsahuje gramatické chyby
obsahuje velké množství
gramatických chyb

Odborný jazyk:

1 2 3 N

používá výborně nepoužívá

Formální úroveň práce Obsahová úroveň práce

Rozsah práce:

1 2 3 N

odpovídá neodpovídá stanoveným požadavkům

Práce obsahuje požadované náležitosti:

1 2 3 N

obsahuje neobsahuje

Grafická úroveň práce:

1 2 3 N

vyhovující nevyhovující

Struktura a členění práce:

1 2 3 N

vyhovující nevyhovující

Další hodnocení Obsahová úroveň práce

Studentka Markéta se zvoleným tematem bakalářské práce pokouší najít a zmapovat aktuální situaci
v přístupu dnešního světa k jedincům se sluchovým postižením
V teoretické části využívá dostatek dostupné literatury a dobře se v ní orientuje. Citace a použití
internetových zdrojů je v některých případech nadbytečná.
V praktické části využívá u obou skupin metodu strukturovaného rozhovoru. Zkoumaný vzorek
respondentů je však nedostatečný, málo vypovídající, což vede ke zkráceným a zjednodušeným závěrům
celé práce. Je však potřeba vzít také v úvahu, že práce vznikala v mimořádných podmínkách.
Pokud by byla praktická část podrobněji rozpracovaná, poskytla by jistě více vhledu do jinak aktuálně
zvoleného tématu.
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Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO NE

Datum: 27.5. 2020 Podpis vedoucí/ho práce: